ПРОТОКОЛ
Общественных слушаний по обсуждению проектной документации (включая материалы оценки воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду) по объекту «ПС 220/35/10 кВ Столбово с ВЛ 35 кВ Столбово – Усть-Куда и заходами ВЛ 220 кВ»

Повестка дня

Общественные обсуждения в форме общественных слушаний проектной документации (включая материалы по оценке воздействия на окружающую среду) «ПС 220/35/10 кВ Столбово с ВЛ 35 кВ Столбово – Усть-Куда и заходами ВЛ 220 кВ».
Место проведения: Иркутская область, г. Иркутск, ул. Рабочего Штаба, д. 17 (в здании администрации Иркутского районного муниципального образования).
Дата и время проведения: 28.11.2017 г. в 16:00.
Состав протокольной группы: прилагается к протоколу (приложение №1 на 1-м листе).
Представители общественности: не зарегистрированы, список прилагается к протоколу (приложение №2 на 1-м листе).

Слушания проводились на основании следующих нормативных актов:
- Федеральный закон от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» (с изменениями и дополнениями, вступившими в силу с 01.03.2017 г.);
- Федеральный закон от 23.11.1995 г. № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе» (редакция от 29.12.2015 г.);
- Положение об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации, утверждено приказом Госкомэкологии России от 16.05.2000 г. №372.

Информация о проведении общественных слушаний доведена до сведения общественности через средства массовой информации:
1. В печатном издании «Транспорт России» от 23-29 октября 2017 года № 43 (1006) – официальное издание федеральных органов исполнительной власти.
2. В печатном издании Общественно-политическая газета «Областная» от 6 октября 2017 года № 112 (1722), от 25 октября 2017 года № 120 (1730) – официальное издание Правительства Иркутской области.
3. Газета «Ангарские огни» от 27 октября 2017 года № 41 (10473) – официальное издание органов местного самоуправления.

Материалы по оценке воздействия на окружающую среду «ПС 220/35/10 кВ Столбово с ВЛ 35 кВ Столбово – Усть-Куда и заходами ВЛ 220 кВ» были размещены для ознакомления по адресам:
1. 664007, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Карла Маркса, 40, корп.1, каб.300.
2. 664047, Иркутская область, г. Иркутск, проезд Лермонтова, 257.
3. 664531, Иркутская область, Иркутский район, с. Урик, ул. Лунина, 1 (в здании администрации Уриковского муниципального образования).
4. 664531, Иркутская область, Иркутский район, д. Усть-Куда, ул. Центральная, 8 (в здании администрации Усть-Кудинского муниципального образования).

На слушаниях были представлены следующие материалы:
1. Предварительные материалы по оценке воздействия на окружающую среду «ПС 220/35/10 кВ Столбово с ВЛ 35 кВ Столбово – Усть-Куда и заходами ВЛ 220 кВ».
2. Копии публикаций информационного сообщения о проведении общественных обсуждений в печатных изданиях.

Письменные замечания и предложения:
За период публикаций с 13.11.2017 г. по 27.11.2017 г. с 09:00 по 17:00 – не поступало.
За период общественных слушаний 28.11.2017 с 16:00 по 17:00 – не поступало.

Задачи слушаний:
1. Представление информации о результатах оценки воздействия на окружающую среду по объекту «ПС 220/35/10 кВ Столбово с ВЛ 35 кВ Столбово – Усть-Куда и заходами ВЛ 220 кВ».
2. Обсуждение представленной информации.

Выступили:
Богородский А.Н. – открыл общественные слушания, огласил тему, повестку дня и порядок, представил инициаторов их проведения, проинформировал об отсутствии поступивших от населения, общественных организаций (объединений) замечаниях и предложениях, поставил на голосование кандидатуры председателя общественных слушаний и членов протокольной группы, предоставил слово докладчикам, участникам общественных слушаний.
Митруев О.И. – представил общую информацию по объекту планируемого строительства, уделил особое внимание разделу охраны окружающей среды и оценки воздействия на окружающую среду.

Рассмотренные вопросы:
Вопрос Распутина М.С.: Каким образом рассматриваемый объект повлияет на электроснабжение Усть-Кудинского муниципального образования?
Ответ Митруева О.И.: Строительство объекта увеличит надежность электроснабжения Усть-Кудинского и Уриковского муниципальных образований, а также позволит подключить новых потребителей электроэнергии на данных территориях.
Вопрос Климова Н.М.: Предполагается ли водоснабжение объекта на период эксплуатации?
Ответ Митруева О.И.: Нет, не предполагается.

Разногласия:
Предмет разногласий между общественностью и Заказчиком – не выявлен.

Высказанные мнения:
Богородский А.Н. – предлагаю общественные слушания признать состоявшимися.

Решили:
1. Признать общественные слушания проектной документации, включая материалы по оценке воздействия на окружающую среду объекта «ПС 220/35/10 кВ Столбово с ВЛ 35 кВ Столбово – Усть-Куда и заходами ВЛ 220 кВ», состоявшимися.
2. Признать процедуру информирования общественности проведенной согласно действующему законодательству.
3. Признать регламент публичных слушаний выдержанным без срывов и нарушений.
4. Признать экологические аспекты намечаемой хозяйственной деятельности находящимися в допустимых пределах действующих нормативов и не несущими угрозы для окружающей среды.
5. Направить протокол общественных слушаний на государственную экологическую экспертизу.

Голосование по итогам общественных слушаний:
Высказанные мнения и решения одобрить. Принято – единогласно.

Место и сроки ознакомления с протоколом:
В рабочие дни с 09:00 до 16:00 по адресам:
1. Иркутская область, Иркутский район, с. Урик, ул. Лунина, 1 (в здании администрации Уриковского муниципального образования).
2. Иркутская область, Иркутский район, д. Усть-Куда, ул. Центральная, 8 (в здании администрации Усть-Кудинского муниципального образования)
3. Иркутская область, г. Иркутск, проезд Трудовой, 40.

ПОДПИСИ УЧАСТНИКОВ:

Председатель общественных слушаний начальник отдела охраны окружающей среды, экологической безопасности и дорожной деятельности Комитета по управлению муниципальным имуществом и жизнеобеспечению администрации Иркутского районного муниципального
образования							_____________ А.Н. Богородский

Начальник отдела жизнеобеспечения, реформирования жилищной сферы и коммунальной инфраструктуры Комитета по управлению муниципальным имуществом и жизнеобеспечению администрации Иркутского районного муниципального
образования								_____________ А.Г. Речицкий

Ведущий  инженер отдела жизнеобеспечения, реформирования жилищной сферы и коммунальной инфраструктуры Комитета по управлению муниципальным имуществом и жизнеобеспечению администрации Иркутского районного муниципального
образования								_____________ Н.М. Климов

Глава Усть-Кудинского муниципального образования		_____________ М.С. Распутин

Главный инженер проекта ЗАО «Электросетьпроект»		_____________ О.И. Митруев

Представитель заказчика проектной документации ведущий специалист группы по проектированию ПТО Филиала ОАО «ИЭСК»
«Восточные электрические сети»					_____________ А.В. Маляров

Приложение №1

Состав протокольной группы общественных обсуждений проектной документации (включая материалы по оценке воздействия на окружающую среду) по объекту
«ПС 220/35/10 кВ Столбово с ВЛ 35 кВ Столбово – Усть-Куда и заходами ВЛ 220 кВ»

	Председатель общественных слушаний:

	Богородский Александр Николаевич - начальник отдела охраны окружающей среды, экологической безопасности и дорожной деятельности Комитета по управлению муниципальным имуществом и жизнеобеспечению администрации Иркутского районного муниципального образования.

	Члены протокольной группы:

Речицкий Александр Геннадьевич – начальник отдела жизнеобеспечения, реформирования жилищной сферы и коммунальной инфраструктуры Комитета по управлению муниципальным имуществом и жизнеобеспечению администрации Иркутского районного муниципального образования.

Климов Николай Михайлович – ведущий  инженер отдела жизнеобеспечения, реформирования жилищной сферы и коммунальной инфраструктуры Комитета по управлению муниципальным имуществом и жизнеобеспечению администрации Иркутского районного муниципального образования.

Распутин Максим Сергеевич – глава Усть-Кудинского муниципального образования.

Митруев Олег Игоревич – главный инженер проекта ЗАО «Электросетьпроект».

Маляров Александр Валерьевич – представитель заказчика проектной документации ведущий специалист группы по проектированию ПТО Филиала ОАО «ИЭСК» «Восточные электрические сети».

Приложение №2

Лист регистрации участников общественных слушаний
	№ п/п
	ФИО (полностью)
	Адрес места жительства
	Телефон
	Подпись

[bookmark: _GoBack]